
 
 

 

Республика Крым 

Белогорский районный совет 

15-я сессия 1 созыва 

РЕШЕНИЕ 

26 февраля 2015 года           № 161 

 

Об утверждении Положения  

о чрезвычайной противоэпизоотической  

комиссии Белогорского района 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993года № 4979-I «О 

ветеринарии», Законом Республики Крым от 17.07.2014года № 33-ЗРК «О 

ветеринарии Республики Крым» и с целью сохранения благополучия района по 

острым и хроническим болезням животных и птиц, а при возникновении – 

скорейшей их ликвидации, принятии оперативных и координированных мер 

реагирования,  

 

Белогорский районный совет РЕШИЛ: 

 

1.Утвердить положение «О чрезвычайной противоэпизоотической комиссии 

Белогорского района (приложение 1). 

2. Утвердить состав чрезвычайной противоэпизоотической комиссии Белогорского 

района (приложение 2). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.  

 

Председатель районного совета        С.К. Махонин  

 



Приложение 1 

к решению 15-й сессии 1 созыва 

Белогорского районного совета 

от 26.02. 2015г. №161 

 

Положение о чрезвычайной противоэпизоотической  

комиссии Белогорского района 

 

1. Чрезвычайная противоэпизоотическая комиссия Белогорского района является 

координационным органом, образованным для обеспечения согласованных 

действий органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и 

организаций независимо от организационно-правовой формы, направленных на 

недопущение вспышек острых и хронических заболеваний животных и птиц, 

заболеваний общих для животных и человека, а так же массовых незаразных 

заболеваний животных. 

При выявлении подобных явлений ее работа будет направлена на принятие мер по 

диагностике заболеваний, его локализации и быстрейшему ликвидированию очага. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 

законами Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, Законами Республики Крым, указами и 

распоряжениями Главы Республики Крым, законодательными и другими 

нормативно правовыми актами Республики Крым, а так же настоящим положением. 

3. Основными задачами чрезвычайной противоэпизоотической комиссии являются: 

-разработка мер по обеспечению реализации государственной политики, 

направленной на предупреждение заноса, распространения и ликвидации очагов 

заразных и массовых незаразных болезней животных и птиц.  

-рассмотрение и решение вопросов координации органов местного самоуправления, 

предприятий, предприятий, учреждений и организаций независимо от их 

подчинения и форм собственности, а так же должностных лиц и граждан по 

предупреждению распространения и ликвидации очагов заразных и массовых 

незаразных болезней животных и птиц. 

-организация проведения комплексных экспертиз, программ и проектов, вносимых 

на рассмотрение администрации района по проблеме профилактики массовых 

заразных и незаразных заболеваний животных и птицы. 

4. Чрезвычайная противоэпизоотическая комиссия в соответствии с возложенными 

на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций: 

-организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на 

территории района очагов заразных и массовых незаразных болезней животных и 

птиц; 

-разрабатывает и организует комплекс мероприятий, обеспечивающих локализацию 

и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных болезней животных и птиц; 

-дает оценку противоэпизоотической обстановки на территории района и 

прогнозирует ее изменение; 



-предлагает рекомендации по решению проблем по предупреждению 

распространения и ликвидации очагов заразных и массовых незаразных болезней 

животных и птиц. 

5. Чрезвычайная противоэпизоотическая комиссия имеет право: 

-получать исчерпывающую информацию от всех хозяйств, учреждений и 

организаций независимо от вида собственности, имеющую отношение к заразным и 

массовым незаразным заболеваниям животных, контролировать ветеринарно-

санитарную обстановку на животноводческих объектах, предприятиях по 

переработке сырья животного происхождения, выявлять нарушения Закона РФ «О 

ветеринарии» по предупреждению возникновения и ликвидации заразных и 

массовых незаразных болезней животных и птиц; 

-заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов самоуправления, 

руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от их 

ведомственного подчинения и форм собственности по реализации мер, 

направленных на предупреждение возникновения, распространения и ликвидации 

очагов заразных и массовых незаразных болезней животных и птиц, обеспечению 

ветеринарно-санитарного порядка на животноводческих объектах, объектах мясной 

и молочной промышленности и в местах торговли мясными молочными 

продуктами. 

 



Приложение 2 

к решению 15-й сессии 1 созыва 

Белогорского районного совета 

от 26.02.2015г. № 161 

 

Состав чрезвычайной противоэпизоотической комиссии Белогорского района 

- Индриксон П.П. –заместитель главы администрации, председатель комиссии; 

 

- Виничук Н.А. –заведующий Белогорским межрайонным отделом  

государственного ветеринарного надзора и контроля, заместитель председателя (с 

согласия); 

-Лазов К.Ф. - ветеринарный врач ГБУ «Белогорский районный ветеринарный 

лечебно-пофилактический центр», секретарь комиссии (с согласия); 

Члены комиссии: 

Мамонтов В.В.- начальник отдела по вопросам экономики, развития  

сельскохозяйственного производства и сельских территорий;  

Косов Г.Ж.- начальник отделения надзорной деятельности по Белогорскому району 

УНД Главного управления МЧС России по Республике Крым (с согласия);  

Гоменюк Р.В.- начальник отделения МВД России по Белогорскому району (с 

согласия); 

Занегина И.М. –начальник муниципального казенного учреждения  

 «Финансовое управление администрации Белогорского района Республики Крым»; 

Мизин В.В. - начальник территориального отдела Роспотребнадзора по 

Белогорскому и Кировскому району МУ Роспотребнадзора по РК и г. Севастополю 

(с согласия); 

Ткачук С.В. – главврач ГБУ РК «Белогорская центральная районная больница (с 

согласия); 

 


